Itaque non placet Hefelii sententia, scriptorem legibus mosaïcis præter propriam notionem aliam et allegoricam tribuisse (Sendschr. pag. 85 et 89), sed probata est sententia nostra, interpolatorem nostrae epistolae institutionibus judaicis et legibus mosaïcis nullam nisi typicam et allegoricam vim attribuisse (cf. Müller pag. 235). Neque ergo interpolator disseruit, institutiones judaicas alia quadam ratione administrandas fuisse, neque disputavit, eas abrogatas esse alia quadam lege, sed eas unquam ratas fuisse negavit (verba cap. IX, 4: *ἡ γὰρ* (ita cum text. vulg.; *ἀλλὰ καὶ ἡ* cod. sinait.) *περιτομή, ἐφ' ἣ πεποιθασιν, κατήργηται* duce veterè interprete latino mittenda esse, ex contextu liquet; nescio enim, quo jure quidquam abrogatum esse dici poterit, quod nunquam institutum fuisse in insequentibus dicatur: *περιτομήν γὰρ εἴρηκεν οὐ σαρκὸς γενηθῆναι. ἀλλὰ παρέβησαν, ὅτι ἄγγελος πονηρὸς ἐσόφισεν αὐτούς*).

Hoc interpolatoris argumentandi consilium quantopere ab auctoris epistolae consilio disputandi abhorreat elucet. Auctor, vidimus, lectoribus judaeo-christianis, qui, quum religionibus patrum dediti cultum templi judaïci sibi servandum putassent, eversione hujus templi in dubitationem de sua ipsorum salute inducti erant, solacium afferre voluit iis persuadendo, in oeconomia Dei constitutum fuisse, ut instituta judaïca abrogarentur et in eorum locum nova Domini Jesu Christi lex substitueretur (cap. II, 6; conferatur supra). Hac de re primum disputavit, per prophetas jam pronuntiatum esse, Judaeorum rationem institutiones mosaïcas observandi Deo non acceptam esse, voluisse Deum, ut eae ratione spirituali administrarentur, tum posuit, quae spiritualia sacrificia (cap. II, 9 et 10), jejunia (cap. III, 3—6) sabbata (cap. XV, 6 et 7), templa (cap. XVI, 6—10) Deo maxime placerent. Ergo defendit spirituales Christianorum cultum Dei a Judaeis, qui suum ipsorum Dei cultum tenebant, tantum vero abest, ut quosdam lectorum adversarios christianos oppugnaverit, a quibus sejungendum iis esset, ut eos admonuerit, ne se sejungerent (cap. V, 10: *μὴ καθ' ἑαυτοὺς ἐνδύνοντες μονάζετε ὡς ἤδη δεδικαιωμένοι ἀλλ' ἐπὶ τὸ αὐτὸ συνερχόμενοι συνζητεῖτε περὶ τοῦ κοινῆ συμφέροντος*. cap. XIX, 12: *οὐ ποιήσεις σχίσμα, εἰρηνεύσεις δὲ μαχομένους συνάγων*).

Contra interpolator jam ab ipso Barnaba apostolo adversarios Judaeo-Christianos, qui observationem institutorum judaicorum ab omnibus Christianis peterent, oppugnatos esse finxit argumentando, Domini dicta, quae a Judaeis tamquam instituta accepta essent, nihil sibi voluisse, nisi ut Domini passionem et mortem atque eorum, qui eum passione et morte afficerent (i. e. Judaeorum) malitiam et mentis caecitatem praemonstrarent (cap. VII, 4 sq. cap. VIII, 1 sq. cap. IX, 8; cap. X, 10; cap. XII, 2).

Nec minus quam argumento scriptor capitum V—XII ab epistolae auctore abhorret ratione hoc argumentum firmandi,

Quum in animo non haberet, ut Barnabae epistolam suo ipsius scripto subderet, sed id ageret, ut ea, quae ad defendendam veritatem fidei christianae argumentis Barnabae adicere voluit, ab ipso Barnaba apostolo disputata esse effingeret, hujus etiam argumentandi modum ipsum imitari oportebat. Itaque factum est, ut quam in Barnabae epistola usurpatam vidit distinguendi rationem inter ea quae ad monendos Judaeos et ea quae ad docendos Christianos scripta essent, eam et ipse imitatus sit et ineunte sua dissertatione suam hanc esse argumentandi rationem indicaverit: cap. V, 2: *γράφεται γὰρ περὶ αὐτοῦ ἃ μὲν πρὸς τὸν Ἰσραήλ, ἃ δὲ πρὸς ἡμᾶς. λέγει δὲ οὕτως* (sc. πρὸς ἡμᾶς) etc. . . . v. 4: *λέγει δὲ ἡ γραφή* (sc. πρὸς αὐτούς) etc. . . . v. 5: *ἔτι δὲ καὶ τοῦτο, ἀδελφοί μου· εἰ ὁ κύριος ὑπέμεινεν παθεῖν περὶ τῆς ψυχῆς ἡμῶν κ. τ. λ.* (cf. cap. VI, 12: *λέγει γὰρ ἡ γραφή περὶ ἡμῶν, ὡς λέγει τῷ υἱῷ Ποιήσωμεν κ. τ. λ.*) . . . v. 12: *λέγει γὰρ ὁ θεός* (sc. πρὸς αὐτούς) etc. etc. Verum auctor epistolae quum oppugnaret *Judaeos evangelium Jesu Christi rejicientes* opposuit Judaeis non conversis conversum se lectoresque et hac re eum ipsum quoque olim erroribus Judaeorum deditum fuisse patebat (vid. supra). Contra interpolator quum *adversarios Judaeo-Christianos* oppugnaret oppugnatione totius populi judaici (cap. V, 4: *λέγει δὲ ἡ γραφή* (sc. de Judaeis rerumque eorum studiosis i. e. judaizantibus): *Οὐκ ἀδικῶς ἐκτείνεται δίκαια περὶ αὐτοῖς. τοῦτο λέγει ὅτι δικαίως ἀπολείται ἄνθρωπος, ὃς ἔχων ὁδοῦ δικαιοσύνης γνώσῃ ἐαυτὸν εἰς ὁδὸν σκότους ἀποσυνέχει.* conferas cap. XII, 10: *ἐπεὶ οὖν μέλλουσιν λέγειν, ὅτι Χριστὸς υἱὸς Δαυὶδ ἐστίν, αὐτὸς προφητεύει Δαυὶδ, φοβούμενος καὶ συνίαν τὴν πλάνην τῶν ἁμαρτωλῶν* (i. e. eorum qui ex populo Judaeorum sunt, judaizantium cf. supra) cum cap. X, 10: *λαμβάνει δὲ τριῶν δογματῶν γνώσῃ Δαυὶδ καὶ λέγει ὁμοίως· Μακάριος ἄνθρωπος, ὃς . . . ἐν ὁδοῦ ἁμαρτωλῶν* (sc. Judaeorum) *οὐκ ἔστη, καθὼς οἱ δοκοῦντες φοβεῖσθαι τὸν κύριον ἁμαρτάνουσιν ὡς οἱ χοῖροι,* quibus verbis scriptor ad adversarios judaizantes respexisse mihi videtur; cf. cap. XI, 7; cap. V, 4; cap. VI, 6; cap. XII, 4), non opposuit Judaeis non conversis conversum se lectoresque, sed opposuit se ipsi etiam populo judaico. Quum enim adversarios, qui fidei judaicae magis studerent, quam fidei christianae eo optime impugnare posse sibi videretur, quod religionis judaicae vanitatem et ipsius populi judaici stultitiam et malitiam coargueret, factum est, ut argumentationem suam Judaeis quam infestissime persequutus sit. Itaque adversarios judaizantes oppugnare eum videmus increpitando Judaeos atque Judaeos convincere horum opprobriorum et vitiorum: